Můžeme nyní prozkoumat, zda je tento zřetelně alegorický obrat v církevním písemnictví obvyklý. Výsledek je pro někoho možná překvapivý, ale prvním, kdo jej užívá, je již svatý Jeroným:

*"Non expedit adprehensio aratro respicere postergum nec de agro reuerti domum nec post Christi tunicam ad tollendum aliud uestimentum tecta descendere."* (Epistula XXII: 1)

Jde o výklad Lukášova evangelia:

*"Ait ad illum Iesus: "Nemo mittens manum suam in aratrum et aspiciens retro, aptus est regno Dei."* (II. Lukášova, 9:62)

V podobném duchu je pak **Pavlův první list Korint'anům**:

*„An propter nos utique dicit? Nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe, qui arat, arare; et, qui triturat, in spe fructus percipiendi.“* (I. List Korint'anům, 9:10)

A dále:

**Pseudojeroným** (asi 9. století): *"Manum super aratrum, id est, opus super Evangelium: retro, id est, in mundo: vomeres, id est, charitas: quatuor boves, id est, quatuor evangelistae."* (Pseudo-Jerome. Expositio Evangeliorum. EXPOSITIO QUATUOR EVANGELIORUM De brevi Proverbio edita. In evangelium secundum Lucam.)

**sv. Albertus Magnus** (německý benediktinský mnich a biskup, 1200-1280): *"Attende quod dominus per metaphoram arantis viam docet perfectionis. Iste enim et temporalium voluit habere solatium, et tamen sequi Dominum in via perfectionis, et verbi Dei praedicationis: putans eandem viam perfectis et imperfectis esse propositam."* (Commentarii in Lvcam. Evang. D. Luc. Cap. IX.)

**sv. Bonaventura** (italský františkán, 1221-1274): *"Nemo mittens manum suam ad*

**premeditans vel superexcogitans.**

*Cosmae Pragensis. Chronica Boemorum 1.2.5*

*aratrum etc., id est ad divinae perfectionis exercitium, quod recte per aratrum designatur propter culturam et fructum.*" (Ex Ordine Minorum. Expositio. Cap IX. Lucae.)

**sv. Beda Ctihodný** (benediktinský mnich v klášteře sv. Petra v anglickém Monkwearmouthu, učitel církve, 672-735): "*Quis autem vestrum habens servum arantem aut pascentem? Haec parabola docet ut fides quo virtutibus foris excellentior, eo in ipsa conscientia fiat intus humilior. Servus quippe arans aut pascens, quilibet ecclesiae doctor intelligitur. De quo Dominus ait: Nemo mittens manum suam in aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei. Et alteri sese amare testanti tertio respondit, Pasce oves meas.*" (Commentaria in scripturas sacras. In Lucae Evang. Cap XVII.)

**sv. Caesarius z Arles** (galský biskup a církevní otec, 468 -542): "*Deinde cor nostrum evangelico aratro<sup>96</sup> et crucis vomere proscindatur et aretur, et confringatur per paenitentiam, molliatur per elemosinam, per caritatem sementi dominicae praeparetur: ut tunc purgata et bene culta cordis nostri terra cum gaudio semen verbi dei possit excipere.*" (Caesarius Arlesensis. Sermones, 6.7., SC 175)